
  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 2 
Resolución No. 043-DGP-USG 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA: 
                                                                                                                                                            

 
Tegucigalpa, M.D.C, 17 de mayo 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 082-2022 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que el Instituto de Acceso a la 

Información Pública (IAIP) mediante Oficio No. IAIP-CP-092-2022 de fecha 22 de abril de 2022, 

solicita apoyo presupuestario por Setecientos Mil Lempiras Exactos (L 700,000.00) a fin de 

contar con la disponibilidad presupuestaria necesaria para cubrir el pago de alquileres de 

edificios y energía eléctrica. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto, 

realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

estima procedente aprobar y trasladar fondos del Tesoro Nacional de la Institución 449 Servicios 

Financieros de la Administración Central al presupuesto del Instituto de Acceso a la información 

Publica (IAIP) por Setecientos Mil Lempiras Exactos (L700,000.00) para financiar lo descrito 

en el primer considerando. CONSIDERANDO (3): Que conforme a la normativa presupuestaria 

vigente corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados 

de fondos de la Institución 449 Servicios Financieros de la Administración Central a las diferentes 

Instituciones del Sector Público mediante Resolución Interna y Viceversa. CONSIDERANDO (4): 

Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la ampliación 

presupuestaria del Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP), sin embargo, la ejecución 

de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la 

Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8 de la Ley 

General de la Administración Pública; 35 y 37 numeral 4) de la Ley Orgánica del Presupuesto, 24 

literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigentes. RESUELVE: 

artículo 1º. Ampliar mediante el traslado de fondos del Tesoro Nacional provenientes de la 

Institución 449 Servicios Financieros de la Administración Central el Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022, a través del presupuesto del Instituto de 

Acceso a la Información Publico (IAIP) la estructura presupuestaria siguientes: 

 

INSTITUCION 032 

 INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA  

PROGRAMA 11 

CONTROL DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Dirección Administrativa IAIP 

 

20000                                 SERVICIOS NO PERSONALES 
21000     Servicios Básicos 

21110                                 Suministro de Energía Eléctrica                                                        L  151,699.00                        

22000                                Alquileres y Derechos sobre  

                                Bienes Intangibles 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 2 
Resolución No. 043-DGP-USG 

 

22100                                 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales                                        L 548,301.00                                                     

 

                                 TOTAL AMPLIACIÓN                                  L  700,000.00 

 

 

artículo 2º Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura presupuestaria 

siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD / OBRA 002 

                        ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto 

 

90000    

 

OTROS GASTOS  

99000 
   

Asignaciones Globales 
 

99300 11 001 0000 Para Erogaciones Corrientes Imprevistos  L700,000.00 

 

 
     

TOTAL FINANCIAMIENTO…                                   L 700,000.00 

 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) RIXI MONCADA GODOY Secretaria de Estado (FYS) CLAUDIA 

REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días del mes 

de mayo del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 

 

 
*FMoya   

http://www.sefin.gob.hn/

